At fortasse in aliis linguis, quas frequentat D. Maritain, non sunt tot divitiae morales practicae : loquebatur ipse secundum illas linguas, bene sit ! ; et ego loquebar secundum meam.

Quod hanc reductionem ironice admiratur D. Maritain ? — Optime ! Et inde ansam praebet ut eum vocem, cum fundamento in re, admiratorem . . . « admirabilem ». Ac, ni fallor, reductio haec facilior et magis obvia est quam illa.

Addidi quod hanc popularem sapientiam Aristoteles et S. Thomas perfecte assumpserunt in moralem speculativam et in prudentiam. — Tunc petit D. Maritain : « quelle prudence ? La leur ? Celle dont ils font la théorie ? ». ⁴

¹ « Science et Sagesse », p. 372-373.

² De moralitate Cervantes in « Don Quijote de la Mancha » multa scripta sunt. Videri potest opus recens R. P. Lumbrales O. P., « Lecciones del Quijote ». Valencia 1932.

³ Rodriguez Marin, « Más de 21.000 refranes castellanos », Madrid 1926 ; « 12.600 refranes más », Madrid, 1930 ; « Los 6.666 refranes de mi ultima rebusca », Madrid 1934.

⁴ « Science et Sagesse », p. 373.

Interrogabo eum et ego unum sermonem : scientia moralis practice-practica supponit rectitudinem appetitus.¹ Auctores laudati a D. Maritain habebantne appetitus rectitudinem ?

Sed responsio ad petitionem D. Maritain in promptu est. In meis verbis invenitur citatio implicita S. Thomae : in textu S. Thomae implicite citato habetur responsio « completa » et « adaequata ».²

Totam materiam moralem de actibus humanis S. Thomas reduxit ad binam considerationem : primo, in universalis (I-II) ; secundo, in particulari (II-II), quia « omnis operativa scientia in particulari consideratione perficitur »³, sive ex parte materiae sive ex parte status hominis agentis⁴ : Rursus, distinguit ipsam *substantiam* actus humani, quae est eius *species*⁵ ; et *circumstantias* ipsius, quae sunt quasi *accidentia individuantia* eius.⁶

« Organizavit » ergo S. Doctor totam suam moralem considerationem de humanis actibus secundum genera, species et individua eorum ; neque tamen hanc « organizationem » ex revelatione sumpsit, sed ex ratione philosophica qua utebatur in servitium theologiae. Haec igitur structura scientifica, quantum ad lineas fundamentales saltem, est perfecte applicabilis philosophiae morali.

Nunc autem eligat D. Maritain portionem quam velit pro sua scientia morali practice-practica. Vultne sumere *genera vel species* actus humani, virtutum et vitiorum ? — Sed manere in *generibus vel speciebus* non est sat practicum pro scientia practice-practica. Itaque haec portio spectat ad philosophiam moralem *speculative-practicam*. — Mavult accipere *individua* actuum humanorum ? — Sed individua stricte dicta, quae sunt *individua signata*, hic et nunc a me ponenda in realitate existentiae, pertinent ad *prudentiam*. Ubi ergo est materia propria pro scientia morali practice-practica ? — Nisi ponantur *individua vaga seu indeterminata* inter species infimas et individua signata, sicut sunt actus individui quos *casuistae* considerare solent ; — et hanc portionem materiae suggerebam D. Maritain in mea recensione pro sua morali practice-practica. — Sed, ut ibidem animadvertebam, ad *eandem scientiam specie* pertinet considerare species infimas et individua vaga, sicut et genera eius suprema. Nulla igitur est assignabilis materia propria huius scientiae adinventae a D. Maritain.

At ipse respondet hoc esse « futile », « une futilité ».⁷ — Ne, queso, irascatur D. Maritain ! Quid est « futile » hic ? Structurane scientifica Moralis S. Thomae, vel potius scientia quae caret proprio obiecto, aut fortasse mea argumentatio ? — Sed praecesse mea argumentatio ostendebat « futilitatem » *scientiae realis sine ullo obiecto nec reali nec possibili* ! Dicamus ergo esse « futile », velle defendere « futilitatem » suam.

¹ « Les Degrés du Savoir », p. 625.

² II-II q. 49 a. 3.

³ I-II q. 6, prolog.

⁴ II-II, prolog.

⁵ I-II q. 6, prolog et q. 7 a. 1, et ad 1.

⁶ I-II q. 7 a. 1, *sed contra* ; q. 18 a. 9.

⁷ « Science et Sagesse », p. 372.

Denique responso, quam dat D. Maritain nostro argumento deducto ex structura thomistica syllogismi practici, non est proprie loquendo responso; nam «repetitio» eiusdem quod est in quaestione contra adversariorum argumenta non est nisi id quod est, scilicet «pura repetitio», non responso, addens tamen *petitionem principii*.

Nihilominus notat in fine, quod S. Thomas nunquam appellat — *n'appelle jamais*¹ — rationem inferiorem, rationem naturalem; neque rationem superiorem, rationem supernaturalem, sicut eas vocaveram. Et in confirmationem huius adnotationis «criticae», appellat ad seipsum in ultimo suo Opere.²

D. Maritain est sine dubio thomista eruditissimus et criticus «formidabilis». — Certum est quidem ipsum non attulisse in loco a seipso citato omnes textus S. Thomae circa rationem superiorem et inferiorem, ut vel mediocriter eruditus in Operibus S. Thomae illico animadvertere potest; et ideo ex hac parte nondum «critice» constat an S. Doctor in aliis textibus non citatis, forte contrarium dicat; quod tamen omnino requiritur ut «critice» iustificatum sit verbum absolutum et universale, *jamais*.

Ideo ergo utile est hanc affirmationem «criticam» D. Maritain «critice» examinare. Quaerit S. Thomas, utrum peccatum consensus in actum sit in *ratione superiori*³; et respondet affirmative. Inter probandum vero assertum suum, haec habet ». . . manifestum est autem quod actus humani regulari possunt *ex regula rationis humanae*, quae sumitur *ex rebus creatis*, quae **naturaliter** homo cognoscit; et ulterius *ex regula legis divinae*, ut supra dictum est. Unde, cum *regula legis divinae* sit *superior*, consequens est ut ultima sententia, per quam iudicium finaliter terminatur, pertineat ad rationem *superiorem*, quae intendit *rationibus aeternis* ».

Ratio ergo **inferior**, ad quam alludit in primo membro distinctionis positae, regulat actiones humanas *ex regula rationis humanae*, quae sumitur *ex rebus creatis*, quas **naturaliter** homo cognoscit; est igitur *regula naturalis* et **ratio naturalis**.

Alibi autem, loquens de ratione superiori, scribit S. Doctor: «*objectum superioris rationis*, quod est *altissimum*, potest considerari et secundum **cognitionem superiorem** et secundum cognitionem inferiorem; nam *cognitio*, quam *Deus* habet de bono aeterno, quod est ipse, est **supra cognitionem** quam homo habet de eo per **rationem humanam**, et ideo homo in sua cognitione rectificatur *per cognitionem divinam*, in *quantum credit revelationi divinae* . . . ».⁴

Iam vero *cognitio*, quae est *supra cognitionem naturalem*, quam homo habet per rationem humanam quamque ideo accipit a Deo «*in quantum credit revelationi divinae*», quae **supernaturalis** est — in textu agitur de mysterio Trinitatis —, est et ipsa **supernaturalis**.

An forte corrupitur S. Thomas ex eo, quod ex adverbio, *naturaliter*, efficiatur adiectivum, *naturalis*, et ex complexo *supra-humanam* (= *supra-*

¹ «Science et Sagesse», p. 374.

² «Science et Sagesse», p. 257-267.

³ I-II q. 74 a. 7.

⁴ «De Malo», q. 7 a. 5 ad 11.

naturalem) fiat incomplexum, *supernaturalis*? — Ceterum, thomistae, v. gr., Conradus Koellin¹, hanc derivationem pure grammaticalem — quae *necessaria* est quandoque, si textus non citetur *ad litteram sed ad sensum*, ut in casu nostro — fecerunt.

Patet ergo «critice» quod haec denominatio rationis superioris et inferioris, licet non unica, est plene thomistica; unde et simul cum ista nonnullas alias adhibebam in citata recensione.

Argumenta *ad hominem* magna prudentia adhiberi debent, ne retoriqueantur contra ipsum arguentem.

III

Circa philosophiam moralem adaequate sumptam.

In hac parte D. Maritain expludit contra nos maxima sua tormenta bellica.

In antecessum tamen notare iuvat quod tres obiectiones nostrae, quibus ipse respondet, non debent intelligi quasi disparatae et deordinatae, sed gradatim *procedentes ex eodem medio*: non enim habemus consuetudinem accumulandi rationes absque ullo ordine, ad modum *totius per accidens*, neque etiam argumentandi *mutando* continuo *medium*. D. Maritain, qui non videtur carere «sympathia» erga ea quae sunt *per accidens* — fortasse quia liberatus est a scrupulis cuiusdam aristotelismi satis «simplicis»² —, alio modo eas legit et interpretatus est, et ideo nihil mirum si commiserit «errores lectionis et interpretationis».

Duo erant in libris D. Maritain: *a) thesis philosophiae moralis «adequate ac superelevatae»* per complementum veritatum supernaturalium seu proprie christianarum, praesertim de vero fine hominis ultimo et de statu naturae humanae lapsae et reparatae; *b) modus concipiendi et explicandi* talem adaequationem et superelevationem «per subalternationem» illius philosophiae *ad theologiam*.

Obiectiones nostrae procedebant contra utrumque. *Contra ipsam thesim*, et quidem primo loco, fecimus duplex argumentum. *Primum*, contra *fundamentum* eius, impugnando valorem et veritatem parallelismi inter scientiam moralem et virtutes morales acquisitas in praesenti statu et conditione naturae humanae. Non enim sunt aeque vulneratae et debilitatae «scientia» et «virtus», neque ideo egent aequali complemento et elevatione per auxilium «scientiae» aut «gratiae» ordinis supernaturalis.

Scientia moralis, cum sit opus proprium rationis speculativae, quae non est directe vulnerata per peccatum originale, de se non est directe

¹ Si «iudicium et sententiam trahit ex motivo divino et *supernaturali*, tunc consensus dicitur rationis *superioris*» (*Conradus Koëllin O. P.*, in I-II q. 74 a. 7 (ed. Venetiis 1589, p. 568 b). Et supra, q. 71 a. 6, appellat rationem *inferiorum*, secundum quam procedit *philosophus moralis*, rationem *naturalem humanam* (ed. cit., p. 512-513).

² «Science et Sagesse», p. 13.

vulnerata neque debilitata; ideoque in suo ordine scientiae non eget complemento, ut sit *vera scientia*: abstrahit ab ordine et fine supernaturali, at non mentitur neque deformat obiectum suum, secundum illud: *abstrahentium non est mendacium*. Deformaret quidem, si *positive* negaret verum finem hominis ultimum, quem de facto fides docet; sed ad puram et veram philosophiam non pertinet *positive* negare, neque *positive* affirmare veritates supernaturales quoad substantiam, quae sunt extra ambitum proprii obiecti et luminis, sed *neutraliter* se habere, et se remittere ad Apologeticam. Ad hoc autem reducitur ea, quae dicitur, *directio negativa fidei*, quam philosophus christianus necessario admittere debet.¹

S. Thomas est multo minus severus et pessimista relate ad philosophos et ad philosophiam in ordine ad verum finem hominis ultimum. Nam respectu sententiae Aristotelis — qui certe non habebat directionem negativam fidei — dicit quod eam « reprobat Dominus *quantum ad tempus* (non in hac vita, sed in altera), quia *alias vera est*, quia ultima felicitas consistit in visione optimi intelligibilis, scilicet Dei». ² Et alibi scribit: « *huic etiam sententiae* (Domini) Aristoteles, in ultimo Ethicorum *concordat*, ubi ultimam hominis felicitatem dicit esse speculativam, quantum ad speculationem optimi speculabilis ». ³

Hoc autem esse fundamentum theoriae D. Maritain, supra vidimus⁴, quamvis ipse voluerit hoc negare. Nam quod non est aegrotum aut vulneratum non indiget sanari; quod si quis velit ei *medicinam* dare, corrigendo, complendo, superelevando, affirmat in actu exercito quod negat in actu signato: *medicina appellat ut correlativum, aegritudinem*.

Secundum argumentum erat directe formulatum contra ipsam thesim secundum se sumptam. Talis elevatio et tale complementum ordinis supernaturalis — si sunt quid verum et reale — aut trahunt philosophiam ad suum ordinem, et iam non est philosophia sed theologia; nam quod trahitur

¹ Hoc enim postulat damnatio sequentis propositionis a Pio IX: « *philosophia tractanda est nulla supernaturalis revelationis habita ratione* » (Denz., n. 1714). Hac damnatione doceri normam *negativam* fidei super philosophiam concors sententia est, et in *indice systematico* I^e, Enchiridii Denzinger reproducitur. « *Communem* » istam et « *classicam* » interpretationem praedictae propositionis sequitur *Garrigou-Lagrange* O. P., de quo dicit D. Maritain quod est « *celui des théologiens de notre époque que nous admirons le plus et que nous tenons pour le plus sûr* » (« *Science et Sagesse* », p. 229, nota 1): « *philosophia argumentatur ex sola ratione, non contradicendo fidei*, prout ratio ex se sola iuvenit medium demonstrativum ad theses suas probandas, et *dirigitur a fide tamquam a norma negativa* » (« *De Revelatione* »², t. I, p. 44). — E contra, D. Maritain mordicus tenet hanc normam seu directionem, saltem quoad philosophiam moralem, necesario debere esse *positivam*. — Eritne « *securum* » recedere a « *securissimo* »? Quod si securissimus approbat minus securum ex huius influxu, fortasse hic locum habebit effatum illud: *causae ad invicem sunt causae in diverso genere*, ad modum Societatis « *asssecrationis mutuae* ».

² « *Lectura super Matthaeum* », cap. V, ed. Marietti, 1912, p. 71 a.

³ III C. G., cap. 25, in fine, ed. leon.

⁴ Vide supra, I, § quintus « *error* ».

et elevatur, *in quantum trahitur et elevatur, reducitur ad genus trahentis et elevantis* : aut non trahunt neque elevant de facto, sed eam relinquunt in suo ordine philosophico, et iam talis elevatio et tale complementum sunt *pura denominatio extrinseca et ens rationis*.

Et addidi *confirmationem*. Si theologia elevat philosophiam, est theologia ipsa quae *applicat* philosophiam ad philosophandum circa suum proprium obiectum et finem, iuxta effatum : *qui elevat, applicat*. Et sic usus activus philosophiae christiana est pure theologicus, non philosophicus.

D. Maritain non respondit argumento principali, sed confirmationi, et quidem modo « mirabili ». — Nec verbum erat ibi de subalternatione, quia ibi *non impugnabatur modus explicandi elevationem, sed elevationem ipsam secundum se* : et tamen D. Maritain divertit ad subalternationem, per « errorem interpretationis ».

Ait insuper quod ibi accidit sicut in omni scientia subalternata, quae elevatur utique a subalternante, at non semper ab ea applicatur, sed seipsam applicat ad suum obiectum et finem, quando scilicet non continuatur cum subalternante.¹

D. Maritain est philosophus « admirabilis. » Fitne in scientiis subalternatio *per elevationem* scientiae subalternatae ad subalternantem ? Minime gentium. Unquam thomistae — et permultos memini me legisse — tractantes de subalternatione scientiarum, loquuntur de tali elevatione ; et tamen, si formaliter fit per eam, ipsam debuissent p[re] primis indicare.

Aliud est elevatio, aliud subalternatio. Elevatio est exaltatio ad alium ordinem distinctum ab eo in quo erat prius id quod elevatur ; subalternatio relinquuit in suo proprio ordine scientiam subalternantem et scientiam subalternatam. Elevatio et subalternatio sunt conceptus antithetici : quod *subalternatur* semper est, per definitionem, *sub eo cui subalternatur* ; quod *elevatur*, eo ipso quod elevatum et tractum est ad elevantem, est, per definitionem, *in eodem ordine cum ipso*, non in alio ordine sub ipso.

* * *

Contra modum concipiendi et explicandi adaequationem et superelevationem philosophiae moralis a theologia, hoc est, per subalternationem, proposuimus argumenta tria.

Primum, ad hominem. Dicebat D. Maritain quod haec philosophia subalternatur *theologie, non fidei*. Et, cum « principia » scientiae subalternatae sint « conclusiones » subalternantis, concludabamus : ergo principia huius philosophiae sunt « conclusiones theologicae. » — Simul tamen D. Maritain affirmabat veritates, quas uti principia sumebat philosophia haec a theologia, esse potissimum duas : exsistentiam finis ultimi supernaturalis, et factum naturae humanae lapsae et reparatae. — Atqui — subsumebamus — hae duae veritates non sunt merae conclusiones theologicae, sed explicite et formaliter veritates fidei. Ergo principia propria talis

¹ « Science et Sagesse », p. 383.

philosophiae sunt veritates fidei. Sed scientia, cuius propria principia sunt veritates fidei, est theologia sacra, ut docet S. Thomas.¹ Ergo talis philosophia christiana est pura theologia.

Hoc argumentum vocat D. Maritain « très intéressant », non praecise ob eius valorem intrinsecum, sed propter revelationem ideae sat « misérabilis » theologiae, quam habet Auctor eius ; ita enim latine verto, non verba sed *sensum* D. Maritain : « parce qu'il montre bien où en est venue une certaine conception de la théologie ».²

Et argumentum contra me retorquet in hunc modum : « ainsi donc n'appartiendraient à la science théologique que les *conclusions théologiques* (c'est-à-dire les vérités nouvelles, non formellement révélées, déduites des vérités de foi) ; et des vérités comme l'existence de la fin dernière et le fait de la nature humaine déchue et rachetée, du fait même qu'elles sont des vérités de foi et non des *conclusions théologiques*, ne seraient pas de vérités théologiques ? Comme si le but essentiel de la théologie n'était pas d'« acquérir quelque intelligence », comme dit le Concile du Vatican, de son *sujet formel*, qui est la réalité divine elle-même, sous la raison de déité, et comme si, par suite, le principal dans la théologie n'était pas de connaître d'une façon plus détaillée et plus liée les *vérités de foi* elles-mêmes, et de pénétrer davantage en ces principes par un progrès en profondeur. Elle ne sait pas seulement des conclusions théologiques, dilatant en extension son champ de connaissance. Elle sait aussi, et avant tout, les vérités mêmes de la foi, je dis comme pénétrées et mises en connexion les unes avec les autres à l'aide d'inférences humaines, — *ut connexae*, disait tout à l'heure Jean de Saint-Thomas, *et penetratae modo naturali et studio acquisito* (car une inférence théologique partant d'une vérité de foi, peut rejoindre une autre vérité de foi). Ce qui augmente la connaissance théologique en profondeur, et lui importe principalement ».

Et ad rem veniens concludit : « en scrutant les questions concernant la fin ultime surnaturelle et les états de la nature humaine, la théologie rencontre au ~~sur~~plus bien des vérités qui ne sont pas toutes de foi. Et c'est de toutes ces élucidations dues au labeur du théologien que la philosophie morale adéquatement prise a besoin pour compléter les principes naturels de la raison pratique. La question par exemple du *lumen gloriae* et de la puissance intellective dans l'acte de la vision béatifique, ou la question de savoir si les « blessures de nature » atteignent la nature elle-même ou se réduisent à la privation des dons surnaturels, sont des questions qui lui importent beaucoup ».³

Gratulor D. Maritain ob suam orationem quasi catilinariam — quam ex integro et ad litteram referre volui, ne ullus esset « error lectionis » neque « interpretationis » ac puto quod neque transcriptionis — ; eique gratias ex corde persolvo ob lectionem « magistralem » altissimae ac profundae theologiae, quam mihi dare dignatus est.

¹ I q. 1 a. 7.

² « Science et Sagesse », p. 380.

³ « Science et Sagesse », p. 380-381.

Liceat tamen mihi respondere stylo simplici et tono infimo quasi submissa voce ad aures D. Maritain, ne philosophi et theologi nos videntes et observantes scandalizentur : *a)* ego numquam habui neque modo habeo hanc ideam theologiae, quam imaginatur D. Maritain, mihi largiter tribuit ; *b)* idea theologiae, quam ipse habere videtur, quamque adeo « magistraliter » exponit, pertinet ad « alphabetum » theologiae, et recolo me eam didicisse quando prima rudimenta theologiae addiscebam ; *c)* meum argumentum demonstratne adeo bene — *il montre bien* — « miserabilem » conceptum theologiae, quem mihi attribuit D. Maritain ?

Evidentissime, non. Argumenta *ad hominem* non demonstrant propriam ideam arguentis, sed ideas vel idearum sequelas eorum contra quos argumentatur. Ergone D. Maritain, dum libros suos scribebat, hunc conceptum « miserabilem » theologiae habebat ? — Quantum ex sua responsione apparet, certo non habebat talem conceptum. — Ergone ambo erravimus « errore interpretationis », ego « erronee » interpretando D. Maritain et D. Maritain me « erronee » interpretando ? Hoc videtur sequi, nisi ipse contrarium existimet, nam videtur valde durum eum involvere « errore interpretationis ». Nolui tamen, etiam hoc errore per impossibile supposito, ipsum arguere de « miserabili » conceptu theologiae, sed de « illogismo » in explicatione subalternationis de qua agebatur ; et hoc ideo, quia « illogismi » adversariorum sunt propria materia argumentorum *ad hominem*.

Addo, insuper, me talem « errorem interpretationis » *vitare non potuisse*. Primo quidem, quia D. Maritain contradistinguebat theologiam a fide ut *habitum ab habitu* et non ut obiectum ab obiecto ; nam scientia subalternata, in ratione *habitus*, subalternatur scientiae subalternanti, in ratione *habitus* consideratae. Iam vero fides, *ut habitus*, est habitus principiorum supernaturalium, cum sit veluti habitus intellectus huius ordinis ; theologia vero sacra, *ut habitus*, est habitus conclusionum.

Ad rem S. Thomas : « *sicut habitus* primorum *principiorum* non acquiritur per alias scientias, sed habetur a natura ; sed acquiritur *habitus conclusionum* a primis principiis *deductarum*, — ita etiam *in hac doctrina* non acquiritur *habitus fidei*, qui est *quasi habitus principiorum*, sed acquiritur *habitus eorum quae ex eis deducuntur* et quae ad eorum defensionem valent ».¹ « *Habitus autem istorum principiorum*, scilicet *articulorum*, *dicitur fides* et non *intellectus*, quia ista principia supra rationem sunt, et ideo humana ratio ipsa perfecte capere non valet . . . ».²

Et alibi : « *sicut*, inquit, *Deus* ex hoc ipso quod cognoscit *se*, cognoscit *alia modo suo*, idest *simplici intuitu, non discurrendo* ; — ita nos ex his quae *fide capimus*, *Primae Veritati* inhaerendo, venimus in cognitionem *aliorum secundum modum nostrum*, scilicet *discurrendo de principiis ad conclusiones*. Unde primo, ipsa quae *fide* tenemus sunt nobis *quasi prima principia* in hac scientia, et *alia sunt quasi conclusiones*. Ex quo patet quod haec scientia est altior illa divina quam philosophi tradiderunt, cum

¹ I Sent., prolog., art. 3, q. 2 a ad 3.

² I. c., q. a. 3.

ex altioribus principiis procedat ».¹ « In qualibet scientia sunt *aliqua* quasi *principia* et *aliqua* quasi *conclusiones* ... *Articuli autem fidei* in hac scientia non sunt quasi *conclusiones*, sed quasi *principia*, quae etiam defenduntur ab impugnantibus ... ».²

Hae autem conclusiones quandoque possunt esse et ipsae de fide, ut etiam notat D. Maritain³, *non tamen formaliter seu reduplicative ut conclusiones theologicae*, sed *ut materialiter seu specificative veritates aliunde formaliter et explicite revelatae*. Id quod non mutat rationem formalem scientiae vel sapientiae theologicae, quia sub *habitu* theologiae non cadunt illae veritates *nisi ut formaliter conclusae*, non *ut materialiter revelatae formaliter et explicite*.

Si ergo ipsae veritates de fide « penetrantur et connectuntur ad invicem *ope illationum humanarum*, « à l'aide d'inférences humaines » ; id quod obtinetur, *necessario conclusum est*, secus esset illatio quae nihil infert.

Ergo etiam penetratio veritatum de fide in profundum est per illationem, ideoque per conclusiones theologicas. Cur igitur contra nos argumentari, eo quod theologiam sumpserimus *ut habitum conclusionum theologicarum* non solum in latum, sed *etiam in altum et in profundum*, non video, nisi D. Maritain « miserabilem » ideam habeat et ipse *conclusionum theologicarum*, ac si solum essent *in latum quasi exeundo a veritatibus de fide*, et non etiam, et potissimum, in profundum, in eas amplius et amplius penetrando.

Evidem scio id quod thomistae communiter docent, theologiam sacram dilucidare veritates fidei syllogismo sive proprio seu illativo sive improprio seu mere explicativo.⁴ Cum tamen D. Maritain loquatur tantum de *illationibus* — « *inférences* » —, timore committendi « errorem interpretationis » non audeo ipsum intelligere nisi de syllogismo proprio seu illativo, cui respondent conclusiones proprie dictae, nempe obtentae per veram demonstrationem vel per discursum secundum causalitatem, et non secundum meram successionem.⁵ Et tunc necessario redire debet ad meam

¹ « In Boethium », « De Trinitate », q. 2 a. 2, cap., in fine.

² Ibid., ad 4.

³ « Science et Sagesse », p. 380-381.

⁴ *Joannes a S. Thoma*, « Cursus theol. », in II-II, « De fide », disp. 1 a. 2, n. 8 ; *Salmanticenses*, « Cursus theol. », « De fide », disp. 1, dup. 4, n. 122.

⁵ Hunc sensum habere verbum, *inférence*, testatur « Vocabularium Academiae Gallica » : « **inférence** —. Action d'*inférer* ou résultat de cette action ; **inférer** — tirer *une conséquence* de quelque proposition, de quelque fait » (« Dictionnaire de l'Académie Française », ed. cit., h. v.). — Similiter *A. Lalande*, in suo « Vocabulaire technique et critique de la Philosophie », ad verbum *Inférence*, scribit : « — toute operation par laquelle on admet une proposition dont la vérité n'est pas connue directement, en vertu de sa liaison avec d'autres propositions déjà tenues pour vraies » (t. I, p. 376. Paris 1932). Quod si formulam adhibet : « *inférence immédiate* », id est « celle qui n'exige pas de moyen terme » (ibid., p. 348), notat statim hanc acceptiōnem non esse absque contradictione, ac citat textum J. La-chelier. Neque puto D. Maritain de hac esse locutum ; secus non debuissest ponere solum, *inférence* ; sed debuissest addere, *immédiate*.

« interpretationem » et ad ideam « miserabilem » theologiae sacrae. Quo in casu abs re non esset in memoriam revocare illud Horatii :

« ... Quid rides ? mutato nomine de te fabula narratur¹

Quantum vero ad ipsum syllogismum improprium seu mere explicativum, notum est eum pertinere proprie loquendo ad theologiam sacram ut reduplicative est *Sapientia*, et non ut reduplicative est *scientia*. Verumtamen *proportionaliter* valet de illa explicatione seu conclusione impropria id quod de illatione seu conclusione propria dictum est, scilicet non cadere formaliter sub theologia-Sapientia ut materialiter seu specificative est veritas formaliter explicite revelata — dato quod alibi formaliter-explicite revelata sit —, sed unice ut formaliter seu reduplicitive est explicatio veritatis revelatae formaliter-implicite ; nam formaliter-explicite revealatum propriis terminis non indiget hac explicatione theologica. Atque ita haec etiam explicatio, in tantum cadit sub *habitu* theologiae, in quantum improprie accedit ad quandam rationem *conclusionis*. Est ergo theologia essentialiter habitus de *implicite* revelatis, sive formaliter-implicite sive implicite tantum (= virtualiter), ita quidem ut semper ponatur accentus super *implicite* ; de formaliter autem revelato *simpliciter et omnibus modis* sumpto, quod est *formaliter-explicite*, non est, *ut sic*, nisi *habitus fidei*.

Quando igitur definitur *habitus* theologiae : *habitus conclusionum theologicarum*, non est definitio per « appropriationem » quandam, sed per veram « proprietatem », quasi per proprium et formale eius obiectum — ut *obiectum* contradistinguitur a *subjecto* scientiae —.

Quae cum ita sint, verba sequentia D. Maritain : « c'est à dessein, et pour éviter l'équivoque où est tombé le R. P. Ramírez que nous employons ordinairement l'expression « vérités théologiques » (au sens très large de vérités — formellement révélées ou seulement « révélables » — scientifiquement expliquées et précisées à l'aide de la lumière théologique) plutôt que l'expression « conclusions théologiques », pour désigner les principes que la philosophie morale adéquatement prise, en tant que science subalternée, reçoit de la théologie »², — haec, inquam, verba non sunt ad rem, quia talis imaginata aequivocatio tota fundatur in « errore interpretationis ».

Neque verum est se *ordinario*, « ordinairement », adhibuisse formulam « vérités théologiques », loco formulae, « conclusions théologiques » ; nam *quater* tantum usus est formula, « vérités théologiques »³ ; semel, « vérités reçues de la théologie »⁴ ; semel etiam, « prémisses reçus de la théologie »⁵ ; — at formulam, « conclusions théologiques », *octies* explicite adhibuit⁶, et quidem aliquando sub hac forma pleonastica : « *conclusions de la science de la foi* »⁷ ; saepe etiam adhibet formulam aequivalentem ex toto contextu.

¹ *Satyrae*, lib. I, v. 69-70, ed. F. Villeneuve, Collect. Budé, p. 34. Paris 1932.

² « Science et Sagesse », p. 381-382.

³ « De la Philosophie Chrétienne », p. 144, 145.

⁴ Ibid., p. 153.

⁵ Ibid., p. 154.

⁶ Ibid., p. 121 nota ; 148, 153, 155 nota, 159.

⁷ Ibid., p. 158.

Constat ergo quod formula, « *conclusions théologiques* », usus est explicite *in duplo* supra formulam, « vérités théologiques ». ($8 = 4 + 4$). Ergo qui *in dimidio* utitur aliqua formula, eam adhibet « *ordinarie* », ad vitandas aequivocationes ! Non dico quod hoc sit « *mendacium* », sed forte est novum « *mysterium* » ! — Quidquid tamen de hoc sit, usus *duplicatus* formulae, « *conclusions théologiques* », reddidit inevitabilem « *errorem interpretationis* » formulae « *largissimae* » — très large —, « vérités théologiques ». En *secunda ratio*, cur non potuerim aliter interpretari verba D. Maritain.

Tertia ratio erat, quia S. Thomas et thomistae semper dicunt scientiam subalternatam sumere, ut *principia* sua, *conclusiones* scientiae subalternantis.¹ Quod vero ait D. Maritain *logicos* appellare quidem *conclusiones*, sed *in sensu quodam largo* — « en un sens plus commun »² — est purum efugium, ut aliquo modo iustificet verba eius praecedentia, quod scilicet veritates revelatas sumpserit *in sensu valde largo* — « au sens très large » — Vult ergo D. Maritain defendere subalternationem hanc, etiam « au sens très large » ? — Tunc erit subalternatio *impropria*, et tamen ipse mordicus tenet esse subalternationem propriam et formaliter et stricte dictam.

Reapere, cum lego D. Maritain disputantem et respondentem, mihi videor esse coram « ineffabili » *philosopho et theologo per modum unius*. Quando apud S. Thomam — qui semper loquitur *formaliter*, ut ait Caietanus — et thomistas classicos lego « *conclusionem* », intelligo « *conclusionem* »; quando lego « *theologiam* » intelligo « *theologiam* », — et non committo « *errores interpretationis* » : sed quando D. Maritain loquitur de « *conclusionibus* » aut de « *theologia* », non oportet intelligere « *theologiam* » neque « *conclusiones* », sed quid aliud nescio quid et quidem in sensu *valde largo*. Nonne hoc est « *ineffabile* » ? Aut redivimus iterum ad illa tempora nominalistarum, quorum argumenta Melchior Cano iure appellabat

¹ S. Thomas : « inferiores autem scientiae, inquit, quae superioribus *subalternantur*, non sunt ex principiis per se notis, sed supponunt *conclusiones* probatas in superioribus scientiis, et eis utuntur pro principiis, quae in veritate non sunt *principia per se nota*, sed in superioribus scientiis (= subalternantibus) *per principia per se nota probantur* » (I Sent., prolog., art. 3, q. 2). Hic sumi *conclusiones in sensu stricto et proprio* de veritatibus deductis seu probatis ex principiis, adeo clarum est, ut interpretatione seu expositione non egeat ; sufficit simpliciter legere.

Similiter Caietanus : « in hoc differunt (scientia subalternans et subalternata), quod subalternantis *conclusiones* visibles sunt *ex et in principiis immediate*, idest absque medio *habitu* ; *subalternatae* vero *conclusiones* visibles sunt *ex et in principiis per se notis mediate*, mediante scilicet *habitu scientifico* subalternante » (In I q. 1 a. 3, n. 3). *Habitus autem scientificus* seu scientia est « *habitus conclusionum per demonstrationem acquisibilis ex principiis* » (ibid., n. 1).

Et Joannes a S. Thoma : « scientia subalternata non utitur principiis aliarum scientiarum, sed *conclusionibus* ; assumit enim principia, quae *probantur* a scientia superiori *tanquam conclusiones* » (« Cursus theol. », in I P., q. 1, disp. 2 a. 6, n. 4, ed. Solesensis, t. I, p. 369). Et ceteri thomistae similiter.

² « *Science et Sagesse* », p. 382.

« arundines longas » ? — Indulgeat mihi, quaeso, D. Maritain ; putaveram ipsum locutum fuisse *formaliter*, more thomistarum, et *formaliter* eum interpretatus fui, ne me insimularet de novo « errore interpretationis ».

Sed admittamus « interpretationem » quam D. Maritain de seipso « authentice » dat. Est ergo possibilis duplex casus : *a)* istae veritates theologicae, quas philosophus christianus accipit a theologia, sunt simul, licet alia ratione formalis, scitae scientia theologica et creditae ; *b)* sunt scitae tantum et non creditae. Nam tertia hypothesis de veritatibus creditis tantum et non scitis excludenda est, quia tunc poneretur subalternatio ipsi fidei, quam fortiter respuit D. Maritain.

Nunc autem ponamus casum « ordinarium » seu naturaliter frequenter, scilicet philosophi christiani qui simul non est theologus. Iuxta D. Maritain, iste philosophus accipit a theologo veritates theologicas *per fidem humanam*.¹ Hoc vero *ad manifesta inconvenientia dicit*. Nam in primis, cum *fides humana* non sit virtus intellectualis, quae infaillibiliter secundum speciem suam feratur in veritatem, non potest communicare philosopho rationem scientiae quam non habet, nec *formaliter* neque *eminenter*. Propter quod S. Thomas negat cognitionem fundatam in fide humana, quae est locus infirmissimus et infra scientiam ipsam, esse veram scientiam.²

Deinde, si agatur de veritatibus quae *simul sunt de fide et scitae* scientia theologica, stultus vel saltem imprudens esset philosophus christianus si praeferret eas accipere a theologo per fidem humanam fallibilem potius quam a Deo per fidem divinam quae falli non potest ; neque, si iam fide divina eas credit, quidquam addit humana fides, nisi forte novam difficultatem, quae semper comitatur actum fidei : — si vero sermo sit de veritatibus quae sunt *tantum scitae* scientia theologica, quomodo discernet eas esse *veritates* et non *meras opiniones* theologorum ?

Certe, non proprio iudicio, cum ipse non sit theologus. Ergo iudicio alieno, hoc est, theologorum, et quidem non istius vel alterius theologi tantum — quia iste vel alter theologus non est ipsa theologia —, sed *omnium theologorum*, ut *exclusive* accidit in conclusionibus ab *omnibus communiter* admissis. — Sed quaenam et quot sunt istae conclusiones ? — Circa lumen gloriae et potentiam intellectivam in actu visionis beatifica et circa vulnera naturae ex peccato originali contracta — ut exempla afferam D. Maritain —, praeter ea quae explicite sunt revelata et ab Ecclesia officialiter declarata, quaenam sunt conclusiones vel explicationes *communes omnium theologorum*

¹ « Science et Sagesse », passim.

² I Sent., prolog., a. 3 q. 3 ; I q. 1 a. 8 ad 2 ; II-II q. 4 a. 5 ad 2. « Ad praesupponendum principia in scientia superiori evidenter nota, non sufficit *quaecumque fides* », sicut est fides humana (*Joannes a S. Thoma*, « Cursus theol.), in I P., disp. II a. 5, n. 11, ed. Solesm., I, 365a).

Et ne antiquos tantum referam, liceat citare theologum adhuc inter nos viventem : « musica, in eo qui arithmeticam non callet, *scientia proprie non est*, cum talis assentitur principiis arithmeticis *solum per fidem humanam*, quae ratio assentiendi infirma est et *ad scientiam non sufficiens* » (*Card. Lépicier*, In I P., q. 1 a. 2, n. 5, p. 48).

vel saltem *omnium scholarum theologicarum*? Vix una poteri recenseri. Et tunc, si *omnibus* scholis vult *simul* subalternari, credet et assumet conclusiones contrarias, vel saltem disparatas, quae ideo non possunt esse simul verae, cum tamen possint esse simul falsae; — sin autem subalternatur *uni scholae* theologicae, iam supponit identificationem huius scholae cum ipsam scientia theologica, quod certe non licet: — imo, et cum in eadem schola sint multi modi has veritates intelligendi et explicandi, et non possit omnibus simul subalternari, subalternabitur finaliter *uni theologo* determinato, qui sibi videtur magis sciens vel magis securus, et tunc periculum habetur, nec certe imaginarium, faciendi sequentem syllogismum « transformantem »: iste theologus istius scholae theologicae securissimae est *omnium sapientissimus et securissimus*; potest ergo accipi ut ipsa *theologia*; — ego, qui certe sum philosophus christianus, ex testimonio *theologi securissimi*, sum revera philosophus christianus *sapientissimus et securissimus*; possum ergo considerari velut ipsa *philosophia christiana*. Atqui ego, philosophicus christianus, sum subalternatus illi *theologo*. Ergo *philosophia christiana* est subalternata, ipso facto, *theologiae*. Syllogismus similis syllogismo incontinentis, si non iam intemperantis, sed qui, sicut ille, facile ponitur, non solum a philosopho christiano qui simul non est *theologus*, sed etiam — et facilius adhuc — a philosopho christiano qui « putat » aut « credit » se esse *theologum*, nisi adsit invigilantia verae *philosophiae et verae theologiae*.

Alia tria argumenta erant *ad absurdum*, et procedebant *ex suppositione* quod *philosophia subalternatur fidei*, non proprio loquendo *theologiae*. *Primum absurdum* erat quod haec subalternatio sic intellecta est *contra naturam ipsius philosophiae moralis* tum speculativae tum practicae.

Cui non respondet D. Maritain, imo quoad partem speculativam illud admittit in hoc Opere, retractans implicite — nam ipse hanc realem retractationem vocat uberiorem explicationem — id quod scripserat in Opella, « De la philosophie chrétienne », ut supra indicavimus¹.

Secundum absurdum erat quod haec explicatio D. Maritain est *contra ipsam naturam subalternationis*, quia scilicet scientia subalternans et scientia subalternata debent esse *eiusdem ordinis*, hoc est, *eiusdem generis subiecti* et *eiusdem gradus abstractionis*, licet subalternata non habeat totum genus subiectum subalternantis, sed partem tantum; et gradum abstractionis scientiae subalternantis quasi imminutum et depresso habeat ratione specialis conditionis partis generis subiecti quam directe et proprio considerat: et ratione huius *diminutionis obiecti et medii intra idem genus scibilitatis*, est *sub illa*. Quae quidem notio subalternationis classica est inter thomistas, neque ego quidquam novi aut extranei hac in parte dixi.

Nunc autem, supponendo ex primo arguento *ad hominem*, quod *habitus philosophiae moralis* adaequatae subalternatur *habitui fidei*, haec natura subalternationis destruitur, quia *philosophia moralis non est eiusdem generis subiecti* neque *eiusdem gradus abstractionis* aut *modi cognitionis*

¹ Supra, I § Septimus error, « interpretationis » quoque.

ac habitus fidei, sed *alterius omnino rationis et generis*. Itaque inter philosophiam moralem et fidem non adest locus subalternationi.

Huic argumento respondet D. Maritain *ad hominem et simpliciter*. *Ad hominem*, quia egomet admitto subalternationem philosophiae moralis ad psychologiam, cum tamen sint diversi ordinis, scilicet philosophia moralis est ordinis *practici*, dum psychologia est ordinis *speculativi*.

Liceat mihi rogare D. Maritain ut legat textum adversarii, antequam ei respondeat. Verba mea erant *conditionata* : « si nous admettons avec quelques thomistes (...) que la philosophie morale est une science subalternée à la psychologie ... »¹, quae quidem D. Maritain *mutavit in absuluta vel categorica* « per errorem lectionis ».

Obiective tamen non nego hanc subalternationem ; sed nihil inde contra me ; quia philosophia moralis pertinet ad *idem genus subiectum psychologiae*, cuius *partem* tantum considerat, nempe *actum humanum seu deliberatum*, et procedit *sub eodem gradu abstractionis*, quamvis cum modalitate speciali adaptata propriae materiae considerandae. Pertinet ergo ad *idem genus scibilitatis*. Quando autem dividitur speculativum et practicum, non est divisio *ratione scientiae ut sic*, sed *ratione finis scientiae*, qui in speculativo est *immanens* scientiae, et in practico est *extra rationem formalem* scientiae, nempe opus morale vel artificiale.

Simpliciter vero arguit veluti triumphator in hunc modum : « le R. P. Ramírez pourra d'autre part lire dans l'honnête Billuart cette forte parole : « *Cum scientia subalternata sit inferior subalternante et ab ipsa dependeat*, non requiritur quod sit eiusdem ordinis cum illa » (*Curs : Theol.*, Dissert. prooem., a. 6, prob. 2, dices 2, ad 1). « Oui ou non, la philosophie morale adéquate et la théologie morale appartiennent-elles au même ordre ? », demande le R. P. Ramírez. — Non, certes, elles n'appartiennent pas au même ordre. Mais avant d'argumenter contre des solutions qui apparaissent comme nouvelles parce qu'elles répondent à des problèmes que saint Thomas lui-même ne s'était pas explicitement posés, mais où l'on s'est constamment efforcé de rester fidèle aux principes et à l'esprit du Docteur Angélique, il serait parfois opportun de relire les auteurs, même élémentaires, classiques dans l'Ecole ».²

Manus victimas tradere cogor D. Maritain. Antequam argumentarer contra suam doctrinam, non legeram « honestum » Billuart. Et meum peccatum adhuc « notabiliter aggravatum » confiteor : non soleo legere « honestum » Billuart, quem tamen maximi facio, antequam argumenter vel defendam vel explicem quidquam ; sed potius legere consuevi Auctores, e quibus Billuart exscribere solet in toto vel in parte verba sua « nervosa » (*forte parole*) vel enervia.

Ita in casu praesenti, multo ante quam responderem D. Maritain, legeram apud « valde honestum » Gonet haec « fortiora » verba, quorum partem exscriperat « honestus » Billuart — tacito nomine Goneti propter « honestatem », ut suppono : « cum enim scientia subalternata sit inferior

¹ « Bulletin Thomiste », l. c., p. 425.

² « Science et Sagesse », p. 385.

subalternanti et ab illa dependeat, *non requiritur quod sit eiusdem ordinis cum illa, sed potest esse ordinis inferioris* ».¹

Ergone vitando Scyllam Billuartii incidi in Charybdis Goneti ? Dolendum est quod legendo et legendo thomistas non solum « honestos », sed etiam « utiles » et « delectabiles », incidi in « honestissimum » aequo ac « eminentissimum » Cardinalem Gotti, apud quem legi haec « fortissima » verba : « ... nihil autem naturale potest subalternari et dicere ordinem ad aliquid supernaturale : quare actus nostri naturales non possunt dicere ordinem positivum ad gratiam primam, quia haec supernaturalis est, cum supernaturale definitur quod sit supra naturam et supra totum ordinem et exigentiam naturae ». *En obiectio Contensonii, eadem* cui responderat Gonet et ex Goneto Billuart ; ipsissimae ergo respondet Gotti : « dico, quod esto **nihil naturale, et entitative et radicaliter, possit subalternari et dicere ordinem ad aliquid supernaturale, ut probat exemplum allatum** ; id tamen quod *in se* quidem (entitative seu formaliter, ut alii dicunt) *naturale* est, *supponit* tamen *necessario* et *radicatur* in aliquo *supernaturali* (est radicaliter supernaturale) *potest ad illud ordinem positivum dicere* ; *talem autem esse theologiam diximus ...* ».²

In sensu horum verborum Card. Gotti ego loquebar, quia non habeo in consuetudine mutare continuo *medium* arguendi, divertendo a *per se* ad *per accidens*, eo vel magis quod D. Maritain concedit philosophiam moralem adaequate sumptam *ne radicaliter* quidem *seu originative* esse supernaturalem. *Verum est ergo quod talis philosophia non potest subalternari fidei, nec scientiae Dei et beatorum* ; quod ego intendebam probare.

Certo certius eruditio theologica thomistica D. Maritain et theologorum assessorum eius pergrandis est extensive et intensive ; verumtamen, ut iure meritoque ipsem animadvertisit, « avant d'argumenter contre des (arguments) qui apparaissent (absurdes) ..., il serait parfois opportun de relire les auteurs même élémentaires, classiques dans l'Ecole » ; nam et Gotti, non minus quam Billuart et Gonet, inter « *classicos* » Scholae thomisticae est adnumerandus.

Tertium absurdum erat quod, hac posita subalternatione philosophiae moralis ad fidem, iam *habitus formaliter naturalis posset attingere formaliter obiectum essentialiter seu formaliter supernaturale*, nempe ipsas veritates fidei, quod impossibile omnino est.

D. Maritain « contristatur » de hoc meo argumento, quod putat sapere Contensonum et quosdam « extraneos » volentes probare habitum sacrae theologiae esse non solum radicaliter, sed et formaliter et entitative supernaturalem : « on s'afflige de penser que le R. P. Ramírez raisonne à la manière de Contenson et de quelques *extranei* ».³

¹ « Clypeus theol. thom. », t. I, disp. proemialis, a. 6, n. 72, in fine. Notandum etiam textum Billuartii sat longum, quem affert D. Maritain in « *Science et Sagesse* », p. 333-334 nota, esse ad litteram exscriptum ex eodem Goneto (l. c., n. 60, notandum tertio).

² *Gotti O. P.*, « *Theol. schol.-dogmatica* », tract. I, q. 2, dub. 3, n. 20 (ed. Bononiae, 1727, p. 73a).

³ « *Science et Sagesse* », p. 375.

Revera tamen meum argumentum *nihil commune* habebat cum argumen-to Contensonii, cuius doctrinam hac in re non sequor, et solum continet ea quae communiter docent thomistae de specificatione potentiarum et habituum a propriis obiectis formalibus, et quo negato, ut dicunt Salmantenses in textu bene noto D. Maritain, « nihil in vera philosophia non nutaret circa speciem et distinctionem potentiarum et habitum »¹, et similiter in vera theologia ; propter quod instanter iteratoque adhibuimus verba : *formale, formaliter, essentialiter.*²

Tota ergo querimonia totusque moeror D. Maritain fundantur in « errore interpretationis »; et eum rogo ut, quando dico, *formaliter*, me interpretetur *formaliter, ut sonant formalia verba*. Quam nactus occasio-nem, liceat mihi precari D. Maritain ut, ad « legendam » et « interpre-tandam » meam criticam, non imponat oculis suis perspicilla « honesti » Billuart. Viderat apud Biluart Contensonium arguisse pro sua thesi ex unitate ordinis scientiae subalternatae et subalternantis, ac statim putavit me viam Contensonii ingressum fuisse non solum ibi, sed etiam in hoc argumento. Si hoc fecissem, ex « honestate » dixisset me sequi Conten-sonium. Nescio quam εὐστοχίαν vel quam ἀνγίνωσκαν habeat D. Maritain, sed in hoc suo « Adnexo » sat in occulto manent, forte propter modestiam vel « honestatem ».

Conqueritur postremo D. Maritain me philosophiam moralem adae-quate sumptam, quam ipse defendit, vocasse « fideistam », et ait se neque umbram particulæ fideismi habere : « pas même l'ombre d'une parcellle de fidéisme ». ³

At haec lamentatio vel potius indignatio rursus fundatur in « errore

¹ « Cursus theol. », tract. XIV, « De gratia », disp. III, dub. III, § VI, n. 60 (ed. Palmé, t. IX, p. 374 b).

² « Bulletin Thomiste », l. c., p. 432 : « un objet formel quod essentiellement surnaturel, peut-il formellement être connu à l'aide d'un habitus formellement naturel ? » Haec quaestio est, quoad rem ipsam, eadem ac illa : utrum sine lumine interno fidei per solas vires naturales possit homo formaliter cognoscere divinam revelationem ut est motivum formale fidei ; de qua optime dicit Garrigou-Lagrange : « iuxta thomistas (ipse sublineat haec verba), ponere hanc quaestionem est ipsam solvere ; nam motivum formale virtutis infusae eam specificat, ac proinde ab ea sola attingi potest formaliter » (« De revelatione »², t. I, p. 458). Certe, *pro thomistis*, est propositio per se nota : et « on s'afflige » videndo quod thomista « completus et adaequatus ac superelevatus », *s'afflige lui-même* eo quod ego protulerim propositionem per se evidentem, et « miratur » me eam considerare veluti « satisfactoriam », *satisfaisant* (« Science et Sagesse », p. 293, nota). — Quod ad me attinet, admiratio fere non potest dari ex quo vidi D. Maritain serio et instanter defendantem idem esse obiectum formale *quod* theologiae moralis et philosophiae moralis christianaæ adaequate sumptae (« De la Philosophie Chrétienne », p. 116) ; nam idem est obiectum formale *quod* theologiae moralis et theologiae dogmaticæ, hoc est, totius theologiae, nempe *Deus sub ratione deitatis* : estne hoc idem obiectum formale philosophiae, etiam moralis ? ; quomodo tunc philosophia differt *genere* a theologia ? (I q. 1 a. 1 ad 2). *Abyssus abyssum invocat ! ...*

³ « Science et Sagesse », p. 386.

lectionis et interpretationis ». Verba mea, quae ita sonant : « cette philosophie a toutes les apparences d'une *philosophie fidéiste*, c'est-à-dire d'une *philosophie non philosophique* »¹, nihil novi addebat ad ea quae in tota recensione dixeram, scilicet hanc philosophiam vel esse theologiam ideoque fideistam, vel nihil. Ceterum, *non est necesse intelligere semper philosophiam fundatam vel completam ex fide*, ideoque vere fideistam ex hac parte, *in sensu historico fideismi* : possunt esse multae formae fideismi philosophici vel philosophiae fideistae, sicut *multo legimus Zacharias*.

Quod si ob hoc compellat me « humoristam »², epithetum non recuso, si sumatur per modum « *actus* », non per modum « *habitus* » ; sunt enim tales modi philosophandi vel etiam respondendi, quod « *humorismum* » potius quam indignationem excitant.

Quidquid denique de his omnibus sit, post tot tantosque « *errores* » *lectionis*, *interpretationis*, *praecipitationis* (légèreté) et « *defectus* » *intellectionis* (il n'a pas compris, il n'a pas compris non plus), hoc unum mihi videor sat bene intellexisse, cur D. Maritain appellat hanc suam *responsionem meis obiectionibus « perfectam et adaequatam »* et cur ex eius *virtute manet « confirmatus »* (fortifié)³ in suis positionibus.

¹ « Bulletin Thomiste », l. c., p. 432.

² « Science et Sagesse », p. 385.

³ « Science et Sagesse », p. 374.